
             

 
Jesi -  Via U. la Malfa, 36  telefono 0731.207264  fax 0731.208085  codice fiscale 82001540424  www.cuppari.an.it 

 e-mail: cuppari@cuppari.an.it 

 

 

 

Prot.n. 2880/4.1.i.         Jesi, 26 settembre 2017 

 

Oggetto: Determina per la fornitura di servizi di formazione esperienziale nel settore dell’educazione, 

nell’ambito del progetto accoglienza per contrastare la dispersione scolastica.  

Classi prime  a.s. 2017/2018. 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.L.gs 50/2016, come 

integrato e  corretto dal D.Lgs 56/2017. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la         

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni  Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contatti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO         il decreto correttivo al nuovo Codice Appalti, D. Lgs  19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. L.gs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le commissioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando dli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

 VISTO D.l. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il POF per l’anno 

scolastico corrente; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2017; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere alla individuazione di una ditta o esperto per servizi di 

formazione esperienziale nel settore dell’educazione, nell’ambito del progetto accoglienza 

per contrastare la dispersione scolastica rivolta alle classi prime dell’a.s.2017/2018; 

ACQUISITO il preventivo dell’Associazione di Promozione Sociale FORMA con sede in Jesi viale del 

Lavoro 1 c.f. 92042890423 per il servizio di formazione che si svolgerà per ogni classe 

prima consistente in 7 giornate dalle ore 8.30 alle ore 19.30 compreso il costo del pasto e 

merenda ( preventivo del 25/09/2017 Proposta n.3); 

ACQUISITA agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi 

Generali ed Amministrativi; 



             

 
Jesi -  Via U. la Malfa, 36  telefono 0731.207264  fax 0731.208085  codice fiscale 82001540424  www.cuppari.an.it 

 e-mail: cuppari@cuppari.an.it 

 

 

 

 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio  in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, 

co. 1, del d.lgs n. 50/2016, come corretto ed integrato con il decreto correttivo al nuovo 

Codice Appalti, D. Lgs  19 aprile 2017 n. 56; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli 

atti, è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n.50/2016. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina. 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del servizio  in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come integrato dal decreto correttivo al nuovo Codice Appalti, 

D. Lgs  19 aprile 2017 n. 56; 

2. di individuare l’Associazione di Promozione Sociale FORMA con sede in Jesi  c.f. 92042890423; 

3. di impegnare, per le finalità cui sopra, la somma massima di  € 35,00 ad alunno, di cui € 20,00 a 

carico  dell’Istituto e € 15,00 a carico degli alunni partecipanti comprensiva di corso di formazione e 

materiale didattico, pasto e merenda forniti dalla Associazione FORMA, con contestuale 

autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso, a carico del Programma 

Annuale e.f. 2017, PROGETTO DISPERSIONE P66; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 50/2016 e 

dell’art. 5 della L. n.241/90, il Dirigente Scolastico dell’Istituto, Prof.ssa Maria Rosella Bitti. 

5. Di precisare, sin da ora, che: 

L’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge  

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per 

il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  

Per quanto sopra,  

si chiede alla dell’Associazione di Promozione Sociale FORMA con sede in Jesi  c.f. 92042890423  di voler 

fornire il servizio, come da preventivo, alle condizioni di seguito  specificate:   

Somma massima di  € 35,00 ad alunno partecipante comprensiva del pasto e merenda fornito dalla Associazione 

FORMA. L’importo complessivo di spesa stabilito in base agli effettivi partecipanti, per la spesa di cui all’art. 3 

è da imputare al PROGETTO DISPERSIONE P66 del Programma Annuale 2017. 
 

   Si da atto che, essendo l’operatore una Associazione di Promozione Sociale “FORMA”, la stessa emetterà 

ricevuta fiscale o nota di debito, e non fattura elettronica come da normativa fiscale, indicandovi: 

• il riferimento dell’ordine (protocollo /4.1.m. e data 26 settembre 2017) 

• l’indicazione del Progetto P66 del Programma Annuale 2017 

• il codice CIG (da comunicare dalla Scuola a servizio effettuato)  
 

La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 delle Legge 13.8.2010 n. 136 

e successive modifiche ed integrazioni, compilando e restituendo l’allegato modello, (se non è stato mai 

inviato prima nel corso dell’anno 2017). 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rosella Bitti 
 


